

GŁOS POMORSKI

Prenumerata miejscowa: Przy odbiorze w ekspedycji 2,50 zł, w agenturach miejscowych miesięcznie 2,55 zł, przez pocztę przy zamówieniu przez ekspedycję nasza 2,76 zł, wprost na pocztę lub u listowego miesięcznie 2,86 zł, kwartalnie 8,58 zł, dla Wolnego Miasta Gdańska 2,76 złotych, — pod opaską w Polsce 4,20 zł, do Gdańska 4,45 złotych, do Francji 15 fr. (z wysyłką co drugi dzień 13 franków), do Anglii 5 shil., do Stanów Zjednoczonych 80 centów. W razie nieprzewidzianych wypadków, jak strajki, przeszkody techniczne itd. prenumeratorzy nie mają prawa żądać niedostarczonych numerów lub zwrotu prenumeraty.



Ogłoszenia z Polski: Wiersz wysokości milimetra w dziale ogłoszeniowym na stronie 8-łamej 12 gr, w dziale reklamowym na stronie 1. (3-łamej) przed tekstem 90 gr, wśród tekstu 50 gr, za tekstem 40 gr. Dla Wolnego Miasta Gdańska wiersz m/m 8-łamej, w dziale ogłoszeniowym 0,12 groszy, wiersz m/m 3-łamej przed tekstem 0,90 groszy, wśród tekstu 0,50 groszy, za tekstem 0,40 groszy, dla Niemiec dochodzi 50% nadwyżki, dla reszty zagranicy 100% nadw. Za ustraszona 20% nadwyżki. **Rachunki są natychmiast płatne.** Administracja nie przyjmuje odpowiedzialności za terminowe umieszczenie ogłoszeń.

Redakcja i Administracja
Grobłowa 27/29.

Grudniadz, środa, dnia 9-go czerwca 1926.

Telefon nr. 50 i 51.

Krwawe procesje we Francji. Zatarg japońsko-amerykański.

Dokąd idziemy?...

Tworzenie nowego rządu „idzie jak z kamienia”. — Łatwo byle burzyć, budować trudniej. — Odgłosy zniecierpliwienia. — Poszukiwanie kandydatów. — Nawet zagranicą. — „Robotnik” mówi o operetce.

Warszawa, 8. 6. (Tel. wł.) Okazuje się, że o ile „miłe były zła początki”, o tyle zaczyna stawać się „koniec żaloszny”. Łatwo było zahamować tak pomyślnie przez rząd narodowy w ciągu jego kilkodniowego istnienia rozpoczętą pracę nad odrodzeniem kraju, natomiast trudno jest dziś p. Bartłowi zabrać się do twórczej roboty, która wymaga racjonalnego programu i uzdolnionych ludzi. Po stronie lewicy nie można znaleźć.

Wywołuje to zrozumiałe niezadowolenie, którego wielce charakterystycznym wyrazem jest zamieszczony na pierwszej stronie „Kurjera Czerwonego” artykuł, którego autor występuje przeciwko pozostawieniu „skołatanego państwa bez opieki” i stwierdza, że tym którzy uwierzyli w zapowiedź lepszych dni, „znobiono przykrą niespodziankę”. To pisze dziś już nie chadeczka lub endecka, ale owa czerwona, lewicowa prasa, która właśnie temi lepszymi dniami budziła tyle niebezpiecznych złudzeń i apetytów.

Nie mogąc znaleźć w Warszawie według znanej recepty „tegie głowy czyste ręce” odpowiednich dla siebie ludzi, wyjechał p. Bartel na prowincję w poszukiwaniu kandydatów. Szuka ich obecnie we Lwowie

podczas przerw w egzaminowaniu i wykładów na politechnice.

Co do teki ministra skarbu, to krążą pogłoski, że szuka się odpowiedniego kandydata-polaka aż za granicą.

Warszawa, 8. 6. (AW.) W sprawie składu nowego rządu, który dziś zapewne będzie utworzony przez prof. Bartla, pisma dzisiejsze zamieszczają szereg poglądów, lecz pogłoski te nie doznają jednakże potwierdzenia ze strony autorytatywnych czynników. Jedno z pism lewicowych wyraża przekonanie, że nowy rząd będzie miał w swym składzie przewagę czynników konserwatywnych, a nawet monarchistycznych.

Warszawa, 8. 6. (AW.) „Robotnik” zwalcza kandydaturę min. Gliwica jako ministra skarbu, którego nazywa kandydatem Lewiatana. Również zwalcza hr. N. Tarnowskiego, wysuwanego przez konserwatystów krakowskich na stanowisko ministra spr. zagr.

„Robotnik” twierdzi, iż nowy rząd będzie więcej prawicowy niż poprzedni, o ile wejdą doń jeszcze Bobrzyński, Stecki i prof. Krzyżankiewicz.

Kandydaturę ks. Janusza Radziwiłła, na ministra spraw zagr., nazywa operetkową.

W dzisiejszym numerze:

Dodatek — Wiadomości sportowe, Liczne aktualne ilustracje, — W odcinku powieściowym: Mateo Falcone (obrazek korsykański).

Pojedynek Londynu z Moskwą.

ZNACZENIE UMOWY ANGIELSKO-TURECKIEJ.

Nieublagana, zacięta walka pomiędzy Londynem a Moskwą trwa bez najmniejszej przerwy na wszystkich terenach świata, w każdej dziedzinie życia. Ta odwieczna rywalizacja jest istotnym spiritus agentis doświadczeń wydarzeń politycznych, nie posiadających często pozornie żadnego, lub też mających **tylko** związek z angielsko-rosyjskimi starzycami o hegemonię. Wojna toczy się obecnie bezkrwawo — jedynym orężem stanowi geniusz dyplomatyczny, popierany argumentami natury gospodarczo-finansowej — a jednak obie strony ponoszą nieustannie dotkliwe straty materialne. Ostatni strajk powszechny i wciąż jeszcze trwające bezrobocie w przemysle węglowym, były dla Wielkobrajskiego mocarstwa ciężką klęską ekonomiczną, którą agitacja Sowietów starała się doprowadzić do katastrofalnych rozmiarów. Najnowsze natomiast komunikaty z politycznego frontu zachodnio-azjatyckiego donoszą o poważnym zwycięstwie, odniesionym przez Anglię nad Bolszewiją. Pod pretekstem pertraktacji w sprawie Mossulu doprowadzony został przez ministra pełnomocnego Lindsaya do skutku **traktat pomiędzy Londynem a Angorą (Turcją)** znacznie przekraczający ramy porozumienia w kwestii lokalnego konfliktu granicznego. Traktat ten wymierza pośredni wprawdzie, lecz bardzo niebezpieczny cel zamierzenia bolszewickiego imperializmu w krajach, będących polem tradycyjnych już zmagani się o wpływy pomiędzy Anglią a Rosją.

Spór o niesłychanie cenne źródła naftowe rozstrzygnięty został na zeszłorocznym posiedzeniu Rady Ligi Narodów w sensie jaknajkorzystniejszym dla Londynu. Turcja, przegrawszy sprawę przed tem międzynarodowym forum prawnopolitycznym starała się zmniejszyć rozmiary odniesionej porażki. Nie mając dostatecznych szans, by ryzykować odebranie utraczonych prowincji zbrojną siłą, usiłowała drogą dyplomatycznych targów uzyskać za swoje milczące pogodzenie się z istniejącym stanem rzeczy odpowiednią w postaci odszkodowań politycznych, ekonomicznych i finansowych.

Anglia zaś ze swojej strony szczerze pragnęła zalgodować wynikłe naprężenie stosunków, które były groźne dla jej kolonialnych posiadłości ze względu na hasła panmuzułmańskie oraz zakulisowe, systematyczne intrzygi moskiewskie w pewnych sferach rządu angielskiego. Na tle takich nastrojów zarysowało się pierwowzorzonego znaczenia zażądanie... angielsko-mahometańskiego Locarno, które, sądząc z informacji prasowych, utrzymanych w triumfującym tonie, zostało obecnie pomyślnie rozwiązane.

Turcja wzamian za wydatną pomoc finansowo-ekonomiczną, którą obowiązuje się jej okazać Anglii, oraz za strategiczne przywileje w okolicach Mossulu, przyznane jej przez posła Lindsaya, zgadza się wstąpić do Ligi Narodów. Odpowiednie podanie do Biura Genewskiego, wystosowane ma być bezzwłocznie po dokonaniu wszystkich formalności traktatowych. Następstwem zaś dalszym aktu będzie podpisanie przez Anglię, Turcję, Irak i Persję umowy o wzajemnym wyrzeczeniu się raz na zawsze napaści zbrojnych i poddawaniu sporów trybunałom arbitrażowym.

Wstąpienie Turcji do Ligi Narodów, ma na celu od-

Francuska riwiera.

Zdjęcie nasze przedstawia wiadukt kolei elektrycznej górskiej, biegnący efektowną serpentyną.

22 ofiary orkanu.

Samochod porwany przez trąbę powietrzną.

Waszyngton. (AW.) W północno-wschodniej części stanu Oklahama w dniu wczorajszym rozszalała olbrzymia burza, w czasie której zginęło 17 ludzi.

W jednym miejscu na wysokim skrócie szosy samo-

chód został porwany przez trąbę powietrzną i zrzucony w przepaść. W samochodzie zginęło 5 jadących w nim pasażerów.

KONFISKATY WARSZAWSKIE.

Warszawa, 8. 6. (A. W.) Wczoraj rano policja skonfiskowała nakład „Gazety Porannej - Warszawskiej”, za umieszczenie rezolucji grupy śląskiej stronnictwa Chrześc. Dem., która poddaje krytyce obecny system rządów w Polsce, jako też krytykuje stanowisko rządu pos. Bartla w okresie obu Zgromadzeń Narodowych. Drugim powodem konfiskaty było zamieszczenie wieści o rozruchach włościańskich na prowincji.

KATASTROFA POWODZI W RUMUNJI.

Z Wołoszczyzny (Moldawii) i Besarabii donoszą o katastrofalnych powodziach. W okręgu Putna zostały wskutek wylewu górskich rzek zupełnie zalane trzy miasteczka. W bardzo dzielnej akcji ratowniczej bierze udział wojsko. Wyławy te pociągły za sobą bardzo wiele ofiar w ludziach. Na spienionych falach rzek płynię wiele trupów.

ZNOWU TRZESZENIE ZIEMI.

Waszyngton. (AW.) Sejsmograf tutejszej stacji meteorologicznej zanotował w okolicach na 10 tys. klm. na południe od Waszyngtonu bardzo silne trzęsienie ziemi, trwające niemal przez trzy godziny.

WOŁGA ZALAŁA ASTRACHAN.

Moskwa. (AW.) W dolnym biegu Wołgi wylew osiągnął olbrzymie rozmiary. W okolicy Astrachania wzburzone fale przerwały tamę, broniącą dostępu do miasta.

Falą rzeczna, przewyższająca o 18 mtr. poziom zwykły, zalewa całe dziełnice Astrachania (miasto gubernialne w pobliżu ujścia Wołgi do morza Kaspijskiego). —

